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Exportações Totais / Mensais Rochas Ornamentais 2024 Variação Exportações Rochas 2024/2023 Saldo Balança Comercial 2024 (US$)

Mês
Mensal Acumulado

Mês
Mensal % Acumulado %

Mês Mensal Acumulado
Valor (US$) Peso (Kg) Valor (US$) Peso (Kg) Valor Peso Valor Peso

Jan 108.983.328 165.104.114 108.983.328 165.104.114 Jan 28,14 7,80 28,14 7,80 Jan 105.970.230 105.970.230

Fev 89.602.356 152.379.405 198.585.684 317.483.519 Fev 108,48 87,22 55,11 35,36 Fev 86.961.902 192.932.132

Mar 78.003.581 162.984.800 276.589.265 480.468.319 Mar -18,28 25,60 23,77 31,88 Mar 75.695.404 268.627.536

Abr 108.173.676 159.166.964 384.762.941 639.635.283 Abr 0,67 -19,14 16,27 13,98 Abr 105.084.850 373.712.386

Mai 116.999.072 207.430.348 501.762.013 847.065.631 Mai 21,76 45,46 17,50 20,36 Mai 114.139.665 487.852.051

Jun 95.471.234 162.449.022 597.233.247 1.009.514.653 Jun -21,50 -23,12 8,86 10,32 Jun 93.101.502 580.953.553

Jul 123.607.320 258.138.920 720.840.567 1.267.653.573 Jul 6,82 47,10 8,50 16,24 Jul 120.429.422 701.382.975

Ago 82.302.629 123.036.360 803.143.196 1.390.689.933 Ago -22,33 -31,15 4,26 9,57 Ago 78.274.645 779.657.620

Set 117.155.078 170.660.325 920.298.274 1.561.350.258 Set 42,56 23,48 7,95 10,93 Set 114.023.083 893.680.703

Importações Totais / Mensais Rochas Ornamentais 2024 Variação Importações Rochas 2024/2023 Saldo Balança Comercial 2024 (Kg)

Mês
Mensal Acumulado

Mês
Mensal % Acumulado %

Mês Mensal Acumulado
Valor (US$) Peso (Kg) Valor (US$) Peso (Kg) Valor Peso Valor Peso

Jan 3.013.098 6.286.488 3.013.098 6.286.488 Jan 47,02 41,20 47,02 41,20 Jan 158.817.626 158.817.626

Fev 2.640.454 5.430.703 5.653.552 11.717.191 Fev 35,69 42,26 41,50 41,68 Fev 146.948.702 305.766.328

Mar 2.308.177 4.226.935 7.961.729 15.944.126 Mar 10,45 -8,03 30,84 23,92 Mar 158.757.865 464.524.193

Abr 3.088.826 5.513.510 11.050.555 21.457.636 Abr 19,01 8,19 27,30 19,46 Abr 153.653.454 618.177.647

Mai 2.859.407 5.556.263 13.909.962 27.013.899 Mai 28,73 40,07 27,59 23,19 Mai 201.874.085 820.051.732

Jun 2.369.732 4.294.504 16.279.694 31.308.403 Jun 0,30 -7,42 22,73 17,84 Jun 158.154.518 978.206.250

Jul 3.177.898 6.221.877 19.457.592 37.530.280 Jul 16,55 19,69 21,68 18,15 Jul 251.917.043 1.230.123.293

Ago 4.027.984 5.004.823 23.485.576 42.535.103 Ago 38,83 -15,07 24,31 12,95 Ago 118.031.537 1.348.154.830

Set 3.131.995 5.880.033 26.617.571 48.415.136 Set -0,47 7,14 20,77 12,21 Set 164.780.292 1.512.935.122

EXPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES DE ROCHAS ORNAMENTAIS EM 2024



Produtos NCM
Janeiro-Setembro 2023 (A) Janeiro-Setembro 2024 (B) Variação % (B/A) US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2023 (C) 2024 (D) Preço (D/C)
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2515.11.00 277,93 0,03 1.073,92 0,08 434,91 0,05 841,76 0,05 56,48 -21,62 0,2588 0,5167 99,64

2515.12.10 19.359,53 2,27 38.229,11 2,72 19.938,72 2,17 53.257,78 3,41 2,99 39,31 0,5064 0,3744 -26,07

Outros (não especificados)
2515.12.20 1,45 0,00 0,10 0,00 48,37 0,01 391,73 0,03 14,5200 0,1235 -99,15

2515.20.00 7,98 0,00 26,44 0,00 0,3017

Subtotal Rochas Carbonáticas Brutas 19.638,91 2,30 39.303,13 2,79 20.429,98 2,22 54.517,71 3,49 4,03 38,71 0,4997 0,3747 -25,00
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Quartzitos (blocos ou chapas 
brutas) 2506.20.00 74.980,62 8,80 117.275,89 8,33 77.132,15 8,38 134.369,56 8,61 2,87 14,58 0,6394 0,5740 -10,22

Granitos (blocos ou chapas brutas)
2516.11.00 3.978,15 0,47 10.351,28 0,74 3.484,15 0,38 23.895,73 1,53 -12,42 130,85 0,3843 0,1458 -62,06

2516.12.00 90.067,44 10,57 462.796,46 32,88 107.555,10 11,69 604.112,04 38,69 19,42 30,54 0,1946 0,1780 -8,52

Arenitos (blocos ou chapas brutas) 2516.20.00 65,69 0,01 132,56 0,01 11,66 0,00 21,92 0,00 -82,26 -83,47 0,4955 0,5318 7,31

Outros (não especificados) 2516.90.00 7.993,72 0,94 26.468,45 1,88 7.571,09 0,82 25.219,56 1,62 -5,29 -4,72 0,3020 0,3002 -0,60

Subtotal Rochas Silicáticas Brutas 177.085,63 20,77 617.024,64 43,84 195.754,14 21,27 787.618,81 50,44 10,54 27,65 0,2870 0,2485 -13,40
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Ardósias
2514.00.00 641,40 0,08 1.486,22 0,11 418,41 0,05 959,73 0,06 -34,77 -35,42 0,4316 0,4360 1,02

6803.00.00 32.403,91 3,80 72.724,68 5,17 30.357,38 3,30 70.351,88 4,51 -6,32 -3,26 0,4456 0,4315 -3,16

Quartzitos foliados 6801.00.00 2.685,06 0,31 9.986,52 0,71 1.609,28 0,17 6.748,19 0,43 -40,07 -32,43 0,2689 0,2385 -11,30

Pedra-sabão
2526.10.00 2.151,26 0,25 3.283,66 0,23 892,54 0,10 957,38 0,06 -58,51 -70,84 0,6551 0,9323 42,30

6802.29.00 25.008,12 2,93 24.392,03 1,73 21.362,15 2,32 16.376,41 1,05 -14,58 -32,86 1,0253 1,3044 27,23

Granitos (sobretudo  chapas 
beneficiadas)

6802.23.00 7.651,75 0,90 11.046,95 0,78 7.961,18 0,87 11.161,33 0,71 4,04 1,04 0,6927 0,7133 2,98

6802.93.90 265.550,25 31,15 465.780,93 33,09 244.077,96 26,52 419.177,26 26,85 -8,09 -10,01 0,5701 0,5823 2,13

Mármores (sobretudo chapas 
beneficiadas)

6802.21.00 1.554,50 0,18 1.077,10 0,08 887,96 0,10 874,87 0,06 -42,88 -18,78 1,4432 1,0150 -29,67

6802.91.00 47.315,01 5,55 40.229,13 2,86 44.609,03 4,85 37.536,09 2,40 -5,72 -6,69 1,1761 1,1884 1,05

6802.92.00 28,19 0,00 101,97 0,01 83,05 0,01 19,30 0,00 194,66 -81,08 0,2764 4,3037 1456,99

Lajotas e outros produtos 
padronizados 6802.10.00 134,09 0,02 63,62 0,00 262,68 0,03 285,25 0,02 95,90 348,38 2,1077 0,9209 -56,31

Outros (não especificados) 6802.99.90 270.651,51 31,75 120.957,71 8,59 351.592,55 38,20 154.766,06 9,91 29,91 27,95 2,2376 2,2718 1,53

Subtotal Rochas Processadas 655.775,03 76,92 751.130,51 53,37 704.114,16 76,51 719.213,74 46,06 7,37 -4,25 0,8731 0,9790 12,14

TOTAL 852.499,57 100,00 1.407.458,27 100,00 920.298,27 100,00 1.561.350,26 100,00 7,95 10,93 0,6057 0,5894 -2,69

EXPORTAÇÕES DE ROCHAS ORNAMENTAIS E DE REVESTIMENTO
Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período Janeiro-Setembro 2023-2024



Produtos NCM
Janeiro-Setembro 2023 (A) Janeiro-Setembro 2024 (B) Variação % (B/A) US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2023 (C) 2024 (D) Preço (D/C)
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2515.11.00 111,34 0,51 182,47 0,42 87,07 0,33 293,35 0,61 -21,80 60,77 0,6102 0,2968 -51,36

2515.12.10 240,14 1,09 514,18 1,19 746,59 2,80 1.192,59 2,46 210,90 131,94 0,4670 0,6260 34,04

Outros (não especificados)
2515.12.20 8.465,53 38,41 20.072,94 46,52 10.492,28 39,42 22.940,23 47,38 23,94 14,28 0,4217 0,4574 8,45

2515.20.00 116,52 0,53 202,02 0,47 73,70 0,28 146,07 0,30 -36,75 -27,70 0,5768 0,5045 -12,53

Subtotal Rochas Carbonáticas Brutas 8.933,53 40,54 20.971,62 48,60 11.399,64 42,83 24.572,24 50,75 27,61 17,17 0,4260 0,4639 8,91
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Quartzitos (blocos ou chapas 
brutas) 2506.20.00 110,85 0,50 287,00 0,67 140,71 0,53 404,40 0,84 26,93 40,91 0,3862 0,3479 -9,92

Granitos (blocos ou chapas brutas)
2516.11.00 14,89 0,07 105,46 0,24 0,1412

2516.12.00 18,11 0,08 25,72 0,06 28,30 0,11 52,31 0,11 56,27 103,38 0,7041 0,5410 -23,17

Arenitos (blocos ou chapas brutas) 2516.20.00 15,45 0,07 22,36 0,05 29,16 0,11 58,02 0,12 88,69 159,45 0,6910 0,5025 -27,27

Outros (não especificados) 2516.90.00 349,91 1,59 477,97 1,11 285,00 1,07 347,08 0,72 -18,55 -27,38 0,7321 0,8211 12,16

Subtotal Rochas Silicáticas Brutas 509,21 2,31 918,51 2,13 483,16 1,82 861,81 1,78 -5,12 -6,17 0,5544 0,5606 1,13
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Ardósias
2514.00.00 114,87 0,52 233,94 0,54 123,78 0,47 296,52 0,61 7,76 26,75 0,4910 0,4174 -14,98

6803.00.00 126,10 0,57 83,64 0,19 48,42 0,18 52,05 0,11 -61,60 -37,77 1,5077 0,9302 -38,30

Quartzitos foliados 6801.00.00 210,83 0,96 352,22 0,82 75,54 0,28 123,84 0,26 -64,17 -64,84 0,5986 0,6100 1,91

Pedra-sabão
2526.10.00 23,41 0,11 11,34 0,03 29,86 0,11 15,06 0,03 27,54 32,87 2,0656 1,9827 -4,01

6802.29.00 1.557,92 7,07 3.017,89 6,99 1.315,81 4,94 2.465,64 5,09 -15,54 -18,30 0,5162 0,5337 3,38

Granitos (sobretudo  chapas 
beneficiadas)

6802.23.00 20,21 0,09 65,31 0,15 49,78 0,19 40,59 0,08 146,32 -37,85 0,3094 1,2264 296,33

6802.93.90 32,09 0,15 15,31 0,04 265,02 1,00 96,56 0,20 725,95 530,71 2,0958 2,7446 30,95

Mármores (sobretudo chapas 
beneficiadas)

6802.21.00 2.911,96 13,21 5.482,93 12,71 4.182,17 15,71 6.298,98 13,01 43,62 14,88 0,5311 0,6639 25,01

6802.91.00 6.572,07 29,82 10.723,17 24,85 7.119,39 26,75 11.910,90 24,60 8,33 11,08 0,6129 0,5977 -2,47

6802.92.00 188,10 0,85 450,80 1,04 346,43 1,30 828,34 1,71 84,17 83,75 0,4173 0,4182 0,23

Lajotas e outros produtos 
padronizados 6802.10.00 576,76 2,62 572,20 1,33 836,48 3,14 510,56 1,05 45,03 -10,77 1,0080 1,6384 62,54

Outros (não especificados) 6802.99.90 261,99 1,19 248,66 0,58 342,10 1,29 342,06 0,71 30,57 37,56 1,0536 1,0001 -5,08

Subtotal Rochas Processadas 12.596,31 57,15 21.257,41 49,27 14.734,78 55,36 22.981,09 47,47 16,98 8,11 0,5926 0,6412 8,20

TOTAL 22.039,06 100,00 43.147,53 100,00 26.617,57 100,00 48.415,14 100,00 20,77 12,21 0,5108 0,5498 7,63

IMPORTAÇÕES DE ROCHAS ORNAMENTAIS E DE REVESTIMENTO
Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período Janeiro-Setembro 2023-2024



Produtos NCM
Janeiro-Setembro 2023 (A) Janeiro-Setembro 2024 (B) Variação % (B/A) US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2023 (C) 2024 (D) Preço (D/C)

Telhas, ladrilhos, placas (lajes), 
tijolos e artefatos semelhantes 6810.19.00 30.429,53 71,44 49.905,14 70,99 28.171,32 75,71 49.894,03 78,64 -7,42 -0,02 0,6097 0,5646 -7,40

Outras obras 6810.99.00 12.165,66 28,56 20.391,44 29,01 9.036,55 24,29 13.554,06 21,36 -25,72 -33,53 0,5966 0,6667 11,75

TOTAL 42.595,19 100,00 70.296,58 100,00 37.207,87 100,00 63.448,09 100,00 -12,65 -9,74 0,6059 0,5864 -3,22

IMPORTAÇÕES DE PEDRAS ARTIFICIAIS*
Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período Janeiro-Setembro 2023-2024

* As NCMs 6810.19.00 e 6810.99 referem-se a obras de cimento, de concreto ou de pedra artificial, mesmo armadas, sendo, portanto 
inespecíficas para as pedras artificiais. 



Exportações Totais / Mensais Brasil 2024 Variação Exportações Brasil 2024/2023 Saldo Balança Comercial 2024 (US$)

Mês
Mensal Acumulado

Mês
Mensal % Acumulado %

Mês Mensal Acumulado
Valor (US$) Peso (Kg) Valor (US$) Peso (Kg) Valor Peso Valor Peso

Jan 27.016.132.355 46.712.673.509 27.016.132.355 46.712.673.509 Jan 18,36 18,68 18,36 18,68 Jan 6.526.578.160 6.526.578.160

Fev 23.537.977.794 38.894.079.009 50.554.110.149 85.606.752.518 Fev 16,17 22,32 17,33 20,30 Fev 5.447.269.674 11.973.847.834

Mar 27.980.263.185 51.355.771.914 78.534.373.334 136.962.524.432 Mar -14,89 -1,49 3,38 11,09 Mar 7.482.696.925 19.456.544.759

Abr 30.920.091.780 52.669.415.121 109.454.465.114 189.631.939.553 Abr 13,00 14,04 5,93 11,89 Abr 9.040.994.037 28.497.538.796

Mai 30.338.211.956 51.542.078.999 139.792.677.070 241.174.018.552 Mai -8,16 -7,52 2,52 7,09 Mai 8.534.414.643 37.031.953.439

Jun 29.043.742.002 49.810.617.914 168.836.419.072 290.984.636.466 Jun -3,06 2,89 1,51 6,35 Jun 6.710.958.282 43.742.911.721

Jul 30.918.715.542 55.270.696.729 199.755.134.614 346.255.333.195 Jul 6,91 7,09 2,31 6,46 Jul 7.639.658.956 51.382.570.677

Ago 29.078.745.999 49.075.950.653 228.833.880.613 395.331.283.848 Ago -6,18 -13,47 1,15 3,50 Ago 4.828.153.615 56.210.724.292

Set 28.789.018.681 50.240.971.414 257.622.899.294 445.572.255.262 Set 1,26 76,71 1,16 8,57 Set 5.363.373.678 61.574.097.970

Importações Totais / Mensais Brasil 2024 Variação Importações Brasil 2024/2023

Mês
Mensal Acumulado

Mês
Mensal % Acumulado %

Valor (US$) Peso (Kg) Valor (US$) Peso (Kg) Valor Peso Valor Peso

Jan 20.489.554.195 14.270.773.350 20.489.554.195 14.270.773.350 Jan -0,19 7,99 -0,19 7,99

Fev 18.090.708.120 11.954.915.461 38.580.262.315 26.225.688.811 Fev 2,35 0,62 0,99 4,50

Mar 20.497.566.260 14.148.542.077 59.077.828.575 40.374.230.888 Mar -7,15 -0,89 -1,99 2,55

Abr 21.879.097.743 15.020.187.290 80.956.926.318 55.394.418.178 Abr 14,31 13,79 1,94 5,37

Mai 21.803.797.313 15.351.078.236 102.760.723.631 70.745.496.414 Mai 0,53 -0,74 1,63 3,98

Jun 22.332.783.720 15.978.623.988 125.093.507.351 86.724.120.402 Jun 14,52 17,35 3,72 6,21

Jul 23.279.056.586 16.886.732.041 148.372.563.937 103.610.852.443 Jul 16,22 11,43 5,50 7,03

Ago 24.250.592.384 17.677.997.386 172.623.156.321 121.288.849.829 Ago 13,07 17,11 6,50 8,39

Set 23.425.645.003 17.392.135.419 196.048.801.324 138.680.985.248 Set 19,97 22,55 7,95 9,98

EXPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS EM 2024
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